
＜報道関係資料＞ 

2016 年 3 月 8 日 

株式会社 そごう・西武 

 

株式会社そごう・西武 西武旭川店ならびにそごう柏店の 

営業終了について 

 

本日、株式会社そごう・西武の取締役会にて、「西武旭川店」ならびに「そごう柏店」を 2016

年 9 月 30 日(金)に営業終了することを決定いたしました。 

 

西武旭川店は 1975 年 8 月 8 日に開店し、ピーク時の 1992 年度には 268 億円の売上高とな

りましたが、地域における競合環境も厳しく、売上高はピーク時の約 4 割まで減少。 

そごう柏店は 1973 年 10 月 10 日に開店し、ピーク時の 1990 年度には 590 億円の売上高と

なりましたが、大型ＳＣ出店によるエリア間競合も激しく、売上高はピーク時の約 2 割ま

で減少いたしました。 

両店舗ともに人件費などコスト削減を断行しても、競合環境も激化し、収益改善するまで

には至りませんでした。このような中、存続に向けての検討を重ねてまいりましたが、  

今後の営業力の回復が見込めず、残念ながら抜本的な収益改善は困難であると判断いたし

ました。 

このたびのことは当社の将来を見据えた大きな転換の時期と位置付けてまいりたいと考え

ており、経営資源を集約・集中することによって、今後想定される厳しい経済環境に対応

してまいりたいいと存じます。特に脱同質化に向けた新しい施策を通じて企業価値の向上

を目指し、全社一丸となって邁進してまいります。 

お客さま・地域の皆さま・お取引先さま及び関係者の皆さまにおかれましては、これまで

に賜りましたご愛顧・ご支援に対して、あらためて心から感謝を申しあげます。また営業

終了まで最後のご芳志として誠心誠意を尽くして取り組んでまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 



＜ご参考＞ 

西武旭川店 店舗略歴 

・住所／連絡先：〒070－8507 北海道旭川市 1 条通 8 丁目右 1 号 

・開店日   ：1975 年 8 月 8 日 

・売場面積  ：24,177 ㎡ 

・社員数   ：本社員 52 人、契約社員 181 人、計 233 人 （2016 年 3 月 1 日） 

・売上高   ：2016 年 2 月期     105 億円（前年比 89.7％） 

        ピーク 1993 年 2 月期  268 億円  

・沿革    ：1975 年 8 月  B 館開店 

        1979 年 9 月  A 館開店 

        2009 年 8 月  丸井今井閉店に伴いリニューアルを実施 

 

そごう柏店 店舗略歴 

・住所／連絡先：〒277－8521 千葉県柏市柏 1－1－21 

・開店日   ：1973 年 10 月 10 日 

・売場面積  ：32,593 ㎡ 

・社員数   ：本社員 76 人、契約社員 159 人、計 235 人 （2016 年 3 月 1 日） 

・売上高   ：2016 年 2 月期     115 億円（前年比 95.0％） 

        ピーク 1991 年 2 月期  590 億円  

・沿革    ：1973 年 10 月 柏駅東口市街地再開発事業の核店舗として出店 

        2003 年 2 月  全館リニューアルを実施 

        2005 年 3 月  ビックカメラ開店 

 

 

 


